
 

 

FACULDADE SÃO LEOPOLDO MANDIC 

Especialização em Prótese Dentária - Unidade: Rio de Janeiro 

Coordenação: Lélio Araújo Turma: 8938/3036 

Calendário de Aulas e Atividades* 

 

Módulo Datas Disciplinas CFO 

1 

03/02/2026 

04/02/2026 

05/02/2026 

Oclusão e Disfunções Temporomandibulares 

Anatomia Bucal 

2 
01 a 30/03/2026 

(Online) 

Bioética/Ética e Legislação Odontológica 

Metodologia Científica 

3 
01 a 30/04/2026 

(Online) 

Emergências Médicas em Odontologia 

Terapêutica Medicamentosa em Odontologia 

4 

05/05/2026 

06/05/2026 

07/05/2026 

Fisiologia Bucal 

Oclusão e Disfunções Temporo-Mandibulares 

Prótese Parcial Fixa 

5 

 

09/06/2026 

10/06/2026 

11/06/2026 

Prótese Total 

Prótese Parcial Fixa 

Materiais Dentários 

6 

07/07/2026 

08/07/2026 

09/07/2026 

Prótese Total 

Prótese Parcial Fixa 

Clínica Protética 

7 

04/08/2026 

05/08/2026 

06/08/2026 

CAPACITAÇÃO 1 

Prótese Parcial Fixa 

Clínica Protética 

8 

29/09/2026 

30/09/2026 

01/10/2026 

Preparo Cavitário e Fase Laboratorial 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Total 

Clínica Protética 

9 

03/11/2026 

04/11/2026 

05/11/2026 

Preparo Cavitário e Fase Laboratorial 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Total 

Clínica Protética 

10 

01/12/2026 

02/12/2026 

03/12/2026 

Materiais Dentários 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Total 

Clínica Protética 

  



 

 

Módulo Datas Disciplinas CFO 

11 

05/01/2027 

06/01/2027 

07/01/2027 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Total 

Clínica Protética 

12 

02/02/2027 

03/02/2027 

04/02/2027 

Prótese Parcial Removível 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Total 

Clínica Protética 

13 

02/03/2027 

03/03/2027 

04/03/2027 

Radiologia Odontológica e Imagiologia 

14 

06/04/2027 

07/04/2027 

08/04/2027 

CAPACITAÇÃO 2 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Total 

Clínica Protética 

15 

04/05/2027 

05/05/2027 

06/05/2027 

Prótese Parcial Removível 

Prótese Parcial Fixa 

Clínica Protética 

16 

01/06/2027 

02/06/2027 

03/06/2027 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Parcial Removível 

Clínica Protética 

17 

06/07/2027 

07/07/2027 

08/07/2027 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Parcial Removível 

Clínica Protética 

18 

03/08/2027 

04/08/2027 

05/08/2027 

Materiais Dentários 

Prótese Parcial Fixa 

Clínica Protética 

19 

31/08/2027 

01/09/2027 

02/09/2027 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Parcial Removível 

Clínica Protética 

20 

05/10/2027 

06/10/2027 

07/10/2027 

Periodontia 

Prótese Total 

Prótese Parcial Removível 

Clínica Protética 

21 

09/11/2027 

10/11/2027 

11/11/2027 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Total 

Prótese Parcial Removível 

Clínica Protética 

22 

30/11/2027 

01/12/2027 

02/12/2027 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Total 

Prótese Parcial Removível 



 

 

Módulo Datas Disciplinas CFO 

23 

04/01/2028 

05/01/2028 

06/01/2028 

Monografia 

Prótese Total 

Prótese Parcial Removível 

Clínica Protética 

24 

08/02/2028 

09/02/2028 

10/02/2028 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Total 

Prótese Parcial Removível 

Clínica Protética 

25 

07/03/2028 

08/03/2028 

09/03/2028 

Prótese Parcial Fixa 

Prótese Total 

Prótese Parcial Removível 

Clínica Protética 

26 

04/04/2028 

05/04/2028 

06/04/2028 

Prótese Parcial Fixa 

Clínica Protética 

Apresentação dos Trabalhos de Conclusão do Curso (TCC) 

*O calendário de aulas e atividades poderá ser alterado pela São Leopoldo Mandic a qualquer momento, conforme a 

Cláusula I do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais. 

 


